2

	BỘ TÀI CHÍNH

Số:       /BC-BTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Về việc rà soát các quy định của pháp luật hiện hành liên quan đến dự thảo
Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong quản lý giá

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Bộ Tài chính đã tiến hành rà soát các quy định của pháp luật hiện hành liên quan đến dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong quản lý giá như sau:

1. Về phạm vi điều chỉnh

Nghị định quy định về các hành vi vi phạm hành chính hình thức xử phạt; mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả, thẩm quyền lập biên bản, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, đăng tải thông tin vi phạm hành chính trong quản lý giá, bao gồm: quản lý, điều tiết giá; thẩm định giá và cơ sở dữ liệu về giá..

Phạm vi điều chỉnh của dự thảo Nghị định căn cứ các nội dung Luật Giá năm 2023 giao Chính phủ quy định chi tiết về xử lý vi phạm hành chính trong quản lý giá giá.
Nội dung này không chồng chéo với quy định khác của pháp luật về vi phạm hành chính có liên quan như: Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Cạnh tranh, các pháp luật chuyên ngành về các mặt hàng cụ thể.

2. Về đăng tải thông tin về giá
Quy định này được bổ sung để quy định chi tiết khoản 3  Điều 72 Luật giá số 16/2023/QH15 “3. Chính phủ quy định chi tiết về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giá, việc đăng tải thông tin vi phạm pháp luật về giá, thẩm định giá trên phương tiện thông tin đại chúng”.

Nội dung này không chồng chéo với quy định khác của pháp luật có liên quan như: Luật viễn thông, Bộ Luật dân sự.

Trên đây là báo cáo rà soát các quy định của pháp luật hiện hành liên quan đến nội dung dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong quản lý giá./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, QLG.
	TL. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ GIÁ
Nguyễn Minh Tiến

DỰ THẢO

PAGE